
- Seite 1 von 8 -

Landesrecht Sachsen-Anhalt
  Gesamtes Gesetz  
 

 
 

Amtliche Abkür-
zung:

BBSVO

Ausfertigungsda-
tum:

16.01.2012

Gültig ab: 24.01.2012
Dokumenttyp: Verordnung

 Quelle:

Fundstel-
le:

GVBl. LSA
2012, 12

Gliede-
rungs-Nr:

780.4

Verordnung zur Ausweisung von Schutzbezirken für Bienenbelegstellen
(Bienenbelegstellenschutzverordnung - BBSVO)

Vom 16. Januar 2012
 

Zum 26.07.2013 aktuellste verfügbare Fassung der Gesamtausgabe
 

Aufgrund des § 19 Abs. 1 des Landwirtschaftsgesetzes Sachsen-Anhalt vom 28. Oktober 1997 (GVBl.
LSA S. 919), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Dezember 2010 (GVBl. LSA S. 567), in Verbin-
dung mit Abschnitt II Nr. 8 des Beschlusses der Landesregierung über den Aufbau der Landesregierung
Sachsen-Anhalt und die Abgrenzung der Geschäftsbereiche vom 3. Mai 2011 (MBl. LSA S. 217), geän-
dert durch Beschluss vom 30. August 2011 (MBl. LSA S. 439), wird nach Anhörung des Imkerverbandes
Sachsen-Anhalt e.V. verordnet:

§ 1
Schutzzweck

 Diese Verordnung dient der Ausweisung von Schutzbezirken für Bienenbelegstellen im Land Sachsen-
Anhalt und von Schutzbezirken für Bienenbelegstellen anderer Bundesländer im Grenzbereich Sach-
sen-Anhalts zur Sicherung der Reinzucht durch Königinnen mit ausgewählten Drohnen an anerkannten
Paarungsplätzen.

§ 2
Schutzbezirke

 (1) Um die Bienenbelegstellen im Land Sachsen-Anhalt

1. Kaiserstein im Landkreis Altmarkkreis Salzwedel, Gemarkung Letzlingen Flur 9 (Anlage 1), und

 

2. Hundeluft im Landkreis Wittenberg, Gemarkung Bräsen Flur 3 (Anlage 2),

 

werden Schutzbezirke von jeweils 7,5 Kilometern Radius ausgewiesen.

 (2) Im Grenzbereich des Landes Sachsen-Anhalt zum Land Brandenburg wird ein Schutzbezirk von
zehn Kilometern Radius um die Bienenbelegstelle des Landes Brandenburg Hohenheide im Landkreis
Havelland, Gemarkung Vieritz Flur 4 Flurstück 4, ausgewiesen (Anlage 3).

 (3) Im Grenzbereich des Landes Sachsen-Anhalt zum Freistaat Thüringen wird ein Schutzbezirk von sie-
ben Kilometern Radius um die Bienenbelegstelle des Freistaates Thüringen Birkenmoor im Landkreis
Nordhausen, Gemarkung Ilfeld Flur 19 Flurstück 20/22, ausgewiesen (Anlage 4).

 (4) Die Grenzen der Schutzbezirke nach den Absätzen 1 bis 3 sind in den Übersichtskarten der Anlagen
1 bis 4 gekennzeichnet. Die Anlagen bestehen jeweils aus einer Auflistung der Fluren sowie einer Über-
sichtskarte für jede einzelne Bienenbelegstelle und deren Schutzbezirk. Soweit einzelne Fluren nur teil-



- Seite 2 von 8 -

weise innerhalb des Radius liegen, gehören diese vollständig zum jeweiligen Schutzbezirk. Maßgeblich
für die genaue Bestimmung der Grenzlinie der vom Schutzbezirk umfassten Fluren ist das amtliche Lie-
genschaftskataster.

§ 3
Auskunftsstellen für die Zuchtlinien

 Auskunftsstelle für die Zuchtlinien, die an den jeweiligen Bienenbelegstellen gehalten werden, ist für
die Schutzbezirke nach § 2 Abs. 1 der Imkerverband Sachsen-Anhalt e.V., für den Schutzbezirk nach § 2
Abs. 2 der Landesverband Brandenburgischer Imker e.V. und für den Schutzbezirk nach § 2 Abs. 3 der
Landesverband Thüringer Imker e.V.

§ 4
Aufstellungsgenehmigung für

Bienenvölker und Überwachung

 (1) Die vorübergehende Aufstellung von Bienenvölkern der für die Bienenbelegstelle zugelassenen
Zuchtlinien innerhalb der Schutzbezirke bedarf in der Zeit vom 15. Mai bis 15. August der Genehmi-
gung durch das Amt für Landwirtschaft, Flurneuordnung und Forsten Mitte (Aufstellungsgenehmigung).
Dem Antrag auf Genehmigung ist eine Gesundheitsbescheinigung des zuständigen Amtstierarztes bei-
zufügen. Ausgenommen von der Genehmigungspflicht sind die vom Träger der Bienenbelegstelle dort
aufgestellten Drohnenvölker.

 (2) Die Aufstellungsgenehmigung darf nur versagt werden, wenn durch die vorübergehende Aufstel-
lung von Bienenvölkern im Schutzbezirk die zweckentsprechende Benutzung der Bienenbelegstelle ge-
fährdet wird oder die Gefahr einer Übertragung ansteckender Bienenkrankheiten besteht.

 (3) Vor der Entscheidung über den Antrag auf Erteilung einer Aufstellungsgenehmigung sind der für die
Bienenbelegstelle örtlich zuständige Amtstierarzt und der nach § 3 örtlich zuständige Imkerverband zu
hören.

 (4) Das Amt für Landwirtschaft, Flurneuordnung und Forsten Mitte ist für die Überwachung der Einhal-
tung der Bestimmungen gemäß § 19 Abs. 3 Satz 1 und 3 und Abs. 4 des Landwirtschaftsgesetzes Sach-
sen-Anhalt zuständig.

§ 5
Inkrafttreten

 Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft.

Magdeburg, den 16. Januar 2012.

Der Minister für Landwirtschaft und Umwelt
des Landes Sachsen-Anhalt

Dr. Aeikens

Anlage 1

(zu § 2 Abs. 1 Nr. 1 und Abs. 4 Satz 1)

Bienenbelegstelle Kaiserstein 14/1
mit Schutzbezirk (Umkreis 7 500 m)

Standort der Belegstelle:

Land Sachsen-Anhalt, Landkreis Altmarkkreis Salzwedel, Gemarkung Letzlingen Flur 9

Landkreis Gemarkung Fluren



- Seite 3 von 8 -

Altmarkkreis Salzwedel Gardelegen 10, 31, 32, 33

Altmarkkreis Salzwedel Hottendorf 2, 3

Altmarkkreis Salzwedel Jävenitz 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14

Altmarkkreis Salzwedel Kloster Neuendorf 3, 4, 6, 7

Altmarkkreis Salzwedel Letzlingen alle

Altmarkkreis Salzwedel Roxförde 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10

Altmarkkreis Salzwedel Wannefeld alle

Börde Born 5, 6, 7

Börde Dolle 5, 6, 7, 8, 9, 10

Börde Klüden 3, 4

Stendal Staats 7

Stendal Uchtspringe 5

Stendal Windberge 10

Stendal Wittenmoor 6, 7

Anlage 2

(zu § 2 Abs. 1 Nr. 2 und Abs. 4 Satz 1)

Bienenbelegstelle Hundeluft Naturpark Fläming-14/2
Varroatoleranzbelegstelle mit Schutzbezirk (Umkreis 7 500 m)

Standort der Belegstelle:

Land Sachsen-Anhalt, Landkreis Wittenberg, Gemarkung Bräsen Flur 3

Landkreis Gemarkung Fluren

Anhalt-Bitterfeld Garitz 1, 3, 4, 5

Anhalt-Bitterfeld Grimme 4, 7, 8



- Seite 4 von 8 -

Anhalt-Bitterfeld Polenzko 2, 3, 4, 5, 6, 7

Dessau-Roßlau Mühlstedt alle

Dessau-Roßlau Roßlau 10, 11, 12, 13, 14, 15

Dessau-Roßlau Streetz 1, 6, 7, 8, 9

Wittenberg Bräsen alle

Wittenberg Buko alle

Wittenberg Coswig 1

Wittenberg Düben alle

Wittenberg Hundeluft alle

Wittenberg Jeber-Bergfrieden alle

Wittenberg Klieken 1, 2, 3, 4, 5, 6

Wittenberg Köselitz 1, 7, 8, 9, 10

Wittenberg Luko alle

Wittenberg Ragösen alle

Wittenberg Serno 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 15

Wittenberg Stackelitz alle

Wittenberg Thießen alle

Wittenberg Zieko alle

Anlage 3

(zu § 2 Abs. 2 und Abs. 4 Satz 1)

Bienenbelegstelle Hohenheide (BB) P-4-R
mit Schutzbezirk (Umkreis 10 000 m) in Sachsen-Anhalt

Standort der Belegstelle:



- Seite 5 von 8 -

Land Brandenburg, Landkreis Havelland, Gemarkung Vieritz Flur 4 Flurstück 4

Landkreis Gemarkung Fluren

Jerichower Land Demsin 17, 18

Jerichower Land Hohenbellin 3, 4

Jerichower Land Klitsche alle

Jerichower Land Wulkow 1, 2, 3, 6, 9, 10, 11, 12

Jerichower Land Zabakuck 1, 2, 4, 5, 8

Stendal Hohengöhren 4, 5, 6

Stendal Schollene 5, 6, 7, 8, 14, 31

Stendal Schönhausen 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23

Stendal Sydow alle

Stendal Wust alle

Anlage 4

(zu § 2 Abs. 3 und Abs. 4 Satz 1)

Bienenbelegstelle Th-R 1 Birkenmoor
mit Schutzbezirk (Umkreis 7 000 m) in Sachsen-Anhalt

Standort der Belegstelle:

Freistaat Thüringen, Landkreis Nordhausen, Gemarkung Ilfeld Flur 19 Flurstück 20/22

Landkreis Gemarkung Fluren

Harz Benneckenstein 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11

Harz Güntersberge 1, 2

Harz Hasselfelde 2, 3, 13, 14, 15, 16

Harz Stiege 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13



- Seite 6 von 8 -

Harz Tanne 4

Harz Trautenstein 1, 2, 3, 4, 6

Mansfeld-Südharz Stolberg 8, 9

Übersichtskarten



- Seite 7 von 8 -



- Seite 8 von 8 -

 
 

© juris GmbH
 


